lande. Ce M. Quillet est un gros Garçon, rougeaud et à col court d'environ 54 ans. Je l'ai souvent entretenu: il étoit fort ami de M. Gassendi, il a bon esprit et est fort savant.“ Quocumque autem modo haec vere se habeant, difficile semper intellexeris, quomodo vir probus et sibi constans vituperia iusta et animo ingenuo prolata in adulatorias laudes possit convertere et quomodo haec cum virilis famae integritate consistere queant.

Quilletus inter alia opera reliquit etiam carmen epicum de Henrico IV, Rege Galliae, quod nomine *Henriciados* inscribere volebat, et cui imprimendo et edendo quingentos thaleros testamento destinabat; dein etiam versionem plenam satyrarum Iuvenalis. Utrumque opus prelo non commissum est, sed manuscriptum adhuc latet.

Callipaedia varia eruditorum iudicia perpessa est; acris vituperatio legitur in Andreae Baillet jugemens des savans sur les principaux ouvrages des auteurs, Tom. V. p. 285.; honorifica vero censura in Bayle diction. s. v. Quillet et apud alios fide dignos auctores quam plurimos. Et uti varia sunt libellorum fata et mirabilia interdum, ita certe in hoc opere non immerito miraberis, splendide remuneratum fuisse ab eo ipso viro, quem acriter carpebat, et carmen de prole gignenda conscriptum esse a coelibe sacerdote,

dedicatum Cardinali Romanae ecclesiae, auctori ipsi vero promeruisse abbatiam. (Cfr. Haller biblioth. medic. practic. III. pag. 45.; Kestner, medicin. Gelehrten - Lexicon pag. 687.; Eloy dictionnaire historique de la médecine, Mons, 1778., Tom. IV. p. 12.; Biographie médicale VI. pag. 523.; Wachler Handbuch der Geschichte der Literatur IV. pag. 108.; Ebert bibliograph. Lexic. II. pag. 560.; praefationem denique ad Nicol. Andry orthopaediam. Paris, 1741. 12.)

EDITIONES CALLIPAEDIAE.

Lugd. Batav., 1655. 4., *veneunt Parisiis apud Thom. Jolly* (sic).

Editio princeps, perrara, eleganter et adcurate litteris rectis impressa, foliis 28. Nomen auctoris non indicatur, titulus ita legitur: *Calvidii Leti Callipaedia; seu, de Pulchrae Prolis habendae ratione. Poëma Didacticon ad humanam speciem belle conservandam apprime utile.* Neque dedicationem habet, neque praefationem, sed pone titulum statim legitur „Totius Callipaediae oeconomia,“ quam textus ipse excipit. Locos, qui Mazarinio displicuerunt, habent paginae 15, 48, 50, 56. Sed multis aliis adhuc locis discrepat haec editio a sequenti, quod ex integra lectionis varietate videre licet, quam pag. 86. exhibebimus.

Paris., 1656. 8., *apud Thom. Joly.*

Editio altera, plenior et emendata, dedicatione ad Mazarinum Cardinalem et praefatione praedita, 16 et 96 paginis. Textus litteris inclinatis adcurate

quidem, sed neutiquam eleganter impressus, nostrae editioni subest. Titulus: *Cl. Quilleti Callipaedia, seu de pulchrae prolis habendae ratione, poëma didacticon. Cum uno et altero eiusdem Authoris carmine.* Adduntur scilicet huic editioni auctoris Epistola ad Eudoxum et eiusdem Encomium in obitum Petri Gassendi, utrumque versibus conscriptum.

Londini, 1708. 4. min., impensis J. Bowyer.

Secundum editionem Parisiensem adcurate et eleganter litteris rectis impressa, ita ut aliquot versus ex editione Leidensi litteris inclinatis impressi suis locis interponantur; sed versus isti neque plenam lectionis varietatem exhibent, neque ex ipsa editione principe Leidensi desumpti sunt, sed e Menagianis III. 232. Titulus idem est ac in Parisiensi editione, additis his verbis: *Juxta Editionem Parisiensem adiectis versibus aliquot ex Lugduno-Batava*; habet paginas 16 et 96. Bibliopola simili ratione impressit Scaevolae Sammarthani paedotrophiam sive de puerorum educatione libros tres eodem loco et anno, et utriusque carmini deinceps iunctim divendito communem titulum praefecit: *Cl. Quilleti Callipaedia etc. et Scaevolae Sammarthani Paedotrophia, Lond. 1709., impensis J. Bowyer*, ita ut hic liber nova Callipaediae editio dici non possit.

Paris., 1709. 8., ap. Thom. Joly.

Perperam leguntur in titulo Parisii, tanquam locus impressionis, cum potius haec editio *Lipsiae, sumtibus Caspari Fritschii*, sit impressa. Litteras habet rectas, paginas 16 et 95, editionis Parisiensis anni 1656 textum exhibet, sed neque eleganter, neque adcurate impressum; voces saepe habet falsas et corruptas, versus integros non raro plane omittit, ita ut sensus saepissime sit inextricabilis.

Addita sunt Epistola ad Eudoxum et Encomium in obitum P. Gassendi.

VERSIONES ANGLICAE.

London, 1710. 8., printed for John Morpheu.

Versio metrica, 8 et 264 pagg.; titulus: *Callipædiae or an art how to have handsome children, written in latin by the Abbot Quillet, to which is added paedotrophiae or the art of nursing and breeding up children, written in latin by Mons. St. Marthe, physician to Henry III. of France. Now done into English verse. Textus latinus non exhibetur.*

London, 1720. 12.

Versionem confecit Nic. Rowe.

London, 1729. 12.

Versionis auctor Will. Oldisworth.

VERSIO BELGICA.

Amsteldam, 1722. 8., by Gerard.

Imitatio potius quam versio, quum permulta sint mutata, demta et addita ex mente interpretis. Titulus: *Huwlyks Mintafereel leerdicht begrepen in III. boeken door P. Le Clercq; 24 et 108 pagg.; additæ sunt insuper quatuor icones a Folkema incisore aeri incisæ, allegoricae indolis. Interpres Le Clercq, iunior aliquis poëta, aliud carmen didacticon scribere instituerat de nutriendis infantibus.*

VERSIONES GALLICAE.

Amsterdam, 1749. 8., se vend à Paris, chez Durand et Pissot.

Versio plena, prosa oratione conscripta, cum textu editionis Parisiensis ex adverso apposito; 203 pagg.;

titulus : *La callipédie traduite du poème latin de Claude Quillet*, ceterum neque notas habet, neque praefationem; auctor versionis esse dicitur Monthenault d'Egly.

Amsterdam, 1774. 8., se trouve à Paris, chez Dupuis et Bastien.

Versio metrica, non ubique fida et plena, cum textu ex adverso apposito; 20 et 409 pagg.; titulus : *La callipédie ou la manière d'avoir de beaux enfans poème didactique. Traduction libre etc.* Opus ipsum in libros duodecim dispescitur, sed textus ipsas illas mendas et omissiones repetit, quas habet editio Parisiensis secunda anni 1709. Auctor versionis esse dicitur Lancelin de Laval.

Bordeaux, an VII (1799). 12.

Auctor versionis esse dicitur J. Mar. Caillau, medicus Burdigalensis, natus 1765, denatus 1820.

CALVIDII LETI

I. B.

CLAUDII QUILLETI

C A L L I P A E D I A

SEU

**DE PULCHRAE PROLIS HABENDAE
RATIONE.**

LIBRI QUATUOR.

EMINENTISSIMO
S. R. E. PRINCIPI
CARDINALI
IULIO MAZARINO
CL. QUILLETUS ABB. D. S.

DIU multumque cogitavi (CARDINALIS EMINENTISSIME) prudentisne animi foret, huius poëmatis editionem, sub sacri tui nominis auspicio, moliri. Ab hoc proposito me deterrebat tenerioris, nec abunde gravis, ut multi ex prima fronte censebant, argumenti conditio; cuius tractationem oculis tuis obiicere piaculum potius esset, quam deditae menti congruum, tuaeque dignitati conveniens obsequium. Ecquis enim (inquebant illi) hominem vanum et in publica commoda peccantem non arguat, qui summum Gallici imperii administrum, ad ludicrae minusque seriae Callipædiae lectionem abducat? Omnem tamen ex animo scrupulum aliae, si non omnibus acceptae,

mihi certe potissimae rationes exemerunt. Hoc poëma, Romae, in tuo natali solo, incoeptum; Lutetiae, in amplissimo tuae virtutis et gloriae theatro, affectum, et numeris absolutum suis, tuo nomini nuncupari gestiebat. Sic divini Maronis opus Georgicon, cuius exemplar et ideam, longo quamvis intervallo, assequi conatus sum, C. Cilnio Meconati, totius imperii Romani, ipsiusque Augusti imperatoris administro, inscriptum quondam fuit; ipsique non modo poëtae, sed et ipsius poëmatis fautori et patrono, aeternum apud posteros nomen decusque comparavit. Equidem Callipaedica haec Georgicis conferre non ausim,

— — *Sic parvis componere magna puderet;*
attamen (absit dicto invidia!) nostri huius qualiscumque operis argumentum, Virgiliano antecellere, audacter asseverem. Enimverò quis segetes, etiamsi laetas, laetis thalamis, ulmis adiunctas vites sponis ad pulchram sobolem delectis, boum curam, habendique pecoris cultum, ipsius hominis coalescentis, nascentis et adolescentis curae praeponat, nisi malus rerum aestimator haberi non erubescat? Sed et illa nobilis, virisque ingenuis adeo digna Uranoscopia, in nostro non secus ac in Georgico carmine, suum sibi locum vendicat, dum quo sidere pulchra proles utero concipiatur, accurate et forsitan non illepide canimus. His liceat addere rationem, quae carmen hoc nostrum regibus etiam, regnorumque moderatoribus serio commendet. Quum

enim ipsorum imperium, imperiique moderamen, non in segetes aut pecora, sed in ipsos homines proprio et convenienti modo procedat; quis haec nostra de humanae pulchraeque prolis habendae ratione praecepta, ad regnorum decus roburque conducere, SALICISQUE etiam legibus adiungenda esse, non concedat?

Accipe ergo (CARDINALIS EMINENTISSIME) hunc genuinum animi nostri foetum, si non formae venustate, materiae saltem dignitate commendabilem

— — *et iam nunc votis assuesce vocari.*

Hic sane opus esset, ut ad tam eximium argumentum egregie et apposite tractandum eximios quoque spiritus, versusque non publici saporis afferrem: sed quamvis id, pro ingenii modulo, praestare nequeam, tu tamen ipsius Mecoenatis erga me partes implere ne dedigneris. Hunc, ut rerum imperii gerendarum solertia, ceterisque tum belli tum pacis artibus apprime vincis; ita et eiusdem comitatem, lenitatem, et in politioris litteraturae cultores effusum amorem, te non solum imitari, sed et superare par est, tuique animi magnitudini consentaneum. Vale, et me tibi addictissimum nova benevolentia prosequere.

T Y P O G R A P H U S
L E C T O R I .

EN alteram, LECTOR BENEVOLE, Callipædiae, hoc est, lepidi *de pulchrae prolis habendae ratione* poëmaticis, editionem, auctam, recognitam, et ipsius auctoris menti vere consentaneam. Quae, duobus abhinc circiter annis, sub fictitio Calvidii Leti nomine, Lugduni Batavorum typis excusa prodiit, pluribus non modo erroribus, sed et sentiis dissonis inspersa; mirum est, quantum huius foetus genuino parenti displicuerit. Hic, quo inscio opus immaturum in lucem eruperat, de necessaria eius animadversione, imo et castigatione statim et serio cogitaverat; atque ut legentium animos nova dulcedine mulceret, ei in promptu erant non pauca, quae carminis huius argumento non dissentanea, auctarii vice, adiungere meditabatur. Sed multi, per aliquot menses, hinc inde obices exorti, huic proposito moras iniecerunt; quas quum hodie tandem aliquando removerit, nunc sibi omnique bonae menti gratam operam navare posse feliciter exultat.

Accipe ergo (AMICE LECTOR) non corruptam aut adulteratam, sed nativam et legitimam, ipsoque accurante auctore editam Callipaediam. Ab hac exularunt aspera illa, quae, nescio quo fato, in Batavam editionem irrepserant; atque in eorum locum, potiora, ni fallor, subiectaeque materiae accommodatiora subierunt.

In primo quidem libro adiunctam habes *παρεξβασι* seu excursionem in huius seculi avaros, qui pinguem dotem coeco desiderio prosequentes, hanc in aptandis coniugiis, nuribusque aut generis eligendis unice concupiscunt. Ipsa etiam ad amabilem nostrum regem LUDOVICUM, pro nuptiis, apostrophe, quae, in priori editione concisior et salebrosior apparebat, nunc fusiori et aequabili stilo procedit, regiaeque sponsae ad pulchram sobolem assumendae rationem, ingenuo, nec forsan inepto consilio proponit.

Secundi libri initio, laetitia nuptialis amplius et amoenius explicatur. Et, quod in Batavo exemplari omnino deerat, adiecta sunt ad finem non illepida praecepta, quibus mascula proles satis apposita methodo progignatur.

In tertio, post vires imaginationis accurate perpensas, habes insuper adiectam, de praegnantis in curriculo vectatione, tractationem, consitique ad Sequanae ripas ulmarii, rhedarumque huc frequenter et affatim accurrentium descriptio-

nem; quam legere animoque identidem revolvere non pigebit.

In quarto denique postremoque Callipaediae libro, praeter immutata et inserta quaedam, ad Italorum Gallorumque animorum icones spectantia, offertur tibi non insulsa in magnates patres animadversio; quod pueros suos vix ferulae magistrisque subductos, omnibus nullo discrimine sodalibus et coetibus admisceri concedant. Tum pro universi operis coronide, pacis iamdudum expetitae, proximeque futurae vaticinium accedit, quod Musis vatibusque debitam felicitatem, placidumque Callipaediae usum non inamoene pollicetur.

His te praemonitum volui (LECTOR INGENUUS) ut, quae Batavis typis deessent, nostrisque accessissent, apprime pernosces. Hac ergo nostra opera amice perfruere, et quae *δευτέρα φροντίδες σοφώτεραι* immutarunt et adiecerunt, aequi bonique consule.

TOTIUS CALLIPAEDIAE OECONOMIA.

POE^{MA} dispertitum est in quatuor libros. Pri-
mus orditur ab invocatione pulcherrimorum nu-
minum. Exinde pulchritudinis, varie secundum
varias regiones aestimatae, causam, ex apposita
ad rem Pandorae fabula, deducit. Sponsorum ad
pulchram prolem deligendorum condiciones exe-
quitur, desinitque, imminente delectis sponsis hy-
menaeo.

Secundus, celebrato hymenaeo, leges in coitu
servandas attingit. Astrologicas cautelas, side-
rumque ad formosam sobolem conducentium vi-
res, expromit; tum quibusdam aliis regulis ad-
iunctis, seminibus conceptis, absolvitur.

Tertius, signis conceptus explicatis, quaedam
praecepta praegnantibus inculcat. Vires imagi-
nationis in signandis foetibus extollit. Has pro-
bat ex formatione Chironis Centauri, cuius in
Phillyrae utero coalitum natalesque describit.
Earundem causas ex principiis Epicureae philo-

sophiae delibat. Tum partus quibusdam erroribus puellum distortentibus indicatis, variolisque oris venustatem praecipue deturpantibus indigitatis, concluditur.

Quarto libro, ceteris paullo prolixiore, pulchro veniens e corpore virtus, humanaeque tum masculeae, tum foemineae, mentis pulchritudo, ex intellectus et voluntatis virtutibus emicans, tractatur; ita ut demum poëta, oblatae sibi de repente Calliopae, et, post inculcata quaedam virginibus et nuribus consilia, avolanti, valedicens, operi coronidem imponat. Haec est oeconomia totius nostrae Callipaediae. Hac frui et laetare.